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Anotace

Diplomová práce prezentuje vlivy nasazení práce na home office na pracovníky banky
ČSOB, a. s. Práce obsahuje originálně vytvořené dotazníkového šetření, jeho distribuci
mezi respondenty z vybraného oddělení technické podpory pro Internetové
bankovnictví a následné vyhodnocení. Z celkového pohledu na výsledky průzkumu,
výhody práce na home office převyšují nad nevýhodami. Dlouhodobá práce na home
office má na zaměstnance spíše negativní vliv v porovnáním s jeho krátkodobým
nasazením. Průzkum prokázal hlavní zájem o práci na home office v kombinované
formě s osobní přítomností na pracovišti. Dále zdůrazňuje důležité podněty
zaměstnanců ke zlepšení práce na home office, které jsou směřované na společnost.
Vyhodnocení dotazníkového šetření doprovázela grafická znázornění v podobě
tabulek a grafů, na něž navazoval stručný slovní popis. Na základě dotazníkového
šetření byly zodpovězeny dílčí výzkumné otázky. Práce je zakončena shrnutím
výsledků a následně doplněna relevantními doporučeními.
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Annotation

Title: Impacts of Home Office Work on CSOB, a. s. Employees

The master thesis presents the impacts of home office deployment on CSOB, a. s.
employees. The thesis contains an original questionnaire survey, its distribution
among respondents, from the selected technical support department for Internet
banking, and subsequent evaluation. From an overall view of the survey results, the
advantages of working at the home office outweigh the disadvantages. Long-term
home office work has a rather negative effect on employees compared to short-term
deployment. The survey showed the main interest in home office work combined with
personal presence at the workplace. It also highlights important employee suggestions
to improve home office work, directed towards company. The evaluation of the survey
was accompanied by graphical representations in the form of tables and charts,
followed by a brief verbal description. Based on the questionnaire survey, sub-research
questions were answered. The paper concludes with a summary of the results,
followed by relevant recommendations.

Key words:

Communication, CSOB bank, home office, internet banking, questionnaire survey,
stress, technical support, telecommunication, work efficiency.

Obsah

1 ÚVOD 1

2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ 3

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA 6

3.1 Home Office 6

3.1.1 Vývoj nasazení výkonu práce na horne office 6

3.2 Banka 7

3.2.1 Bankovní služby 8

3.2.2 Elektronické bankovnictví 8

3.3 Telekomunikace 10

3.3.1 Call centrum 10

3.3.2 Personální složení call centra 10

3.3.3 Pozice: Operátor, teamleader, manažer 10

3.4 Znalostní managment 16

3.4.1 Znalost 16

3.4.2 Management znalostí 17

3.4.3 Cíle 18

3.4.4 Implementace 19

3.4.5 Přínosy 20

3.5 Motivace 21

3.5.1 Motivace podle Maslowa 22

3.5.2 Pyramida potřeb zaměstnanců 23

3.6 Stres 24

3.6.1 Příznaky přítomnosti stresu 25

3.6.2 Negativní důsledky stresu 26

3.6.3 Zdolávání stresu 28

3.7 Dotazníkové šetření 30

4 PRAKTICKÁ ZJIŠTĚNÍ 32

4.1 O společnosti ČSOB, a. s 32

4.2 O oddělení technické podpory pro Internetové bankovnictví ČSOB, a. s 35

4.3 Činnosti klientského pracovníka technické podpory pro Internetové
bankovnictví 35

4.4 Dotazník: Dopady práce na home office na zaměstnance banky ČSOB, a. s... 39

5 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ 68

6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 74

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 77

8 SEZNAM OBRÁZKŮ 81

9 SEZNAM GRAFŮ 81

10 SEZNAM TABULEK 82

11 SEZNAM PŘÍLOH 82

1 ÚVOD

Práce z prostředí domova nebo také jinými slovy home office se postupně stává
populární formou místa výkonu práce. Společnosti v současné době čím dál častěji
zavádějí práci na home office a poskytují tím svým zaměstnancům větší možnost
osobní flexibility. Za zvýšením zájmu a nasazením tohoto stylu výkonu práce stojí
v posledních dvou letech především situace spojená s výskytem globální pandemie
Covid 19. Vzhledem k aktuální epidemiologické situaci bylo hodně společností
podníceno zavést práci z domova z důvodu nejen udržení svých zaměstnanců
v bezpečném prostředí, ale dále také kvůli udržení provozu a plynulého chodu svých
obchodních a jiných závazků. Vlivem rapidního nárůstu tzv. covidových případů
společnosti omezovali podněty k návštěvám svých zaměstnanců v kancelářích a
podporovali jejich práci z domova. Díky omezení kontaktu s kolegy a širší veřejností
mělo nasazení práce z domova v boji proti pandemii příznivý účinek. Nehledě na
pozitivní vliv při boji proti pandemii, home office se stává účinným nástrojem, jenž
globálně zvyšuje spokojenost zaměstnanců při výkonu pracovních povinností.
(Businessinfo.cz, 2021)

Diplomová práce se soustředí na společnost ČSOB, a. s. (dále jen ČSOB), která je
jednou z nejrozšířenějších a nejdostupnějších bankovních institucí v České republice.
Tento typ korporátní instituce je rozdělen do několika desítek oddělení, která mají za
hlavní cíl udržení spokojených klientů. Jedním z hlavních odvětví společnosti je
Klientské centrum, jenž poskytuje služby a relevantní informace pro klienty i
potencionální klienty. Jejich požadavky jsou vyřizovány výhradně prostřednictvím
telefonické interakce a dále přes emailovou komunikaci, online chat nebo dokonce
komunikaci přes sociální média. Jelikož i tato společnost, jakožto i spousta dalších, má
jako další prioritu spokojenost a bezpečnost svých zaměstnanců, tak i v rámci
Klientského centra byla zavedena práce na home office. Relevantní pojmy, jako je home
office, bankovní instituce, telekomunikace a další, jsou představeny v rámci teoretické
části diplomové práce.
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Jako hlavní zkoumaná oblast připadlo v úvahu oddělení technické podpory pro
Internetové bankovnictví. Jedná se o oddělení, jejímž hlavním předmětem práce je
správa, technická a bezpečnostní výpomoc klientům s Internetovým bankovnictvím
pro fyzické osoby. Oddělení si autorka práce vybrala z důvodu čtyřletého působení na
pozici operátora právě na technické podpoře pro Internetové bankovnictví. Díky
přístupu a osobní zkušenosti měla možnost zkoumané oddělení blíže a lépe pochopit a
následně zhodnotit.

Téma bylo zvoleno s cílem získání pohledu zaměstnanců jak na okamžitý
přechod na práci v prostředí home office, ale také na celkovou spokojenost s tímto
stylem a místem výkonu práce. Část vyhodnocení samotného dotazování je blíže
rozepsána v rámci praktické části diplomové práce. Průzkumem získaná data, jejich
zpracování a následná vyhodnocení budou předloženy vedoucím pracovníkům
zkoumaného oddělení jako podklady pro další potencionální rozvoj.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je průzkum a zhodnocení celkového nasazení přechodu na
místo výkonu práce na horne office v porovnání s běžnou prací na pracovišti.
Zkoumané oddělení, kterým je technická podpora pro Internetové bankovnictví ve
společnosti ČSOB, bylo podrobeno dotazníkovému šetření za účelem posouzení situace
před a následně po nasazení práce na home office.

Z pohledu teoretické části je hlavním cílem přestavení termínu home office, jeho
nasazení a vývoj jak ve světě, tak ale především v České republice. Jelikož se zkoumané
oddělené nachází v bankovní instituci, teoretická část v obecném slova smyslu
obsahuje základní představení banky, jejích základních služeb, elektronického
bankovnictví a dalších relevantních pojmů. Dále je zde zohledněno představení pojmu
telekomunikace, call centrum a všeobecné personální složení call center. Hlavní esencí
call center jsou jistě jejich operátoři, kteří na denní bázi komunikují s klienty. Nicméně
každá pozice vyžaduje jistou míru pozornosti a formování zaměstnance a z pohledu
rozvoje, motivace, pocitu bezpečí a dalších aspektů je to pro společnost důležitá
činnost. Pozice operátora, a z celkového pohledu zaměstnance klientského centra,
s sebou nese hlavní úkol, kterým je předávání informací. Informace jsou předávány
hned několika směry. Informace, které jsou směřovány na klienty, tak ale i informace v
interní komunikaci, musí být vždy sjednocené. Sdílení, ukládání a celková správa

[…]


Kvalita posky tnu tého vybavení pro práci *

0 Velmi dobrá

o Dobrá

o Neutrální

0 Špatná

0 Velmi špatná
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Komunikace v rámci kolekt ivu

O Velmi dobrá

O Dobrá

O Neutrální

O Špatná

O Velmi špatná

Komun ikace s klienty *

O Velmi dobrá

O Neutrální

O Špatná

O Velmi špatná

Psychická pohoda *

O Velmi dobrá

O Dobrá

O Neutrální

O Špatná

O Velmi špatná

Délka práce na oddělení Helpdesku ELB ČSOB

Niže prosím uveďte, jak d louho přesně pracujete na oddělení He lpdesku ELB

ČSOB. *

Vaše odpověď

Hodnocení kvality práce a vybavení

Jak často p růměrně v současné d o b ě pracujete na H O ? *

Q Pracuji jen z domu

Q Pracuji z domu 4 - 5 dní v týdnu

Q Pracuji z domu 2 - 3 dny v týdnu

Q Pracuji z domu jeden den v týdnu

Q Pracuji jen osobně na pracovišti

Jak byste ohodnot i l /a kvalitu posky tnu tého vybaveni v současné době? *

O Velmi dobrá

O Dobrá

O Neutrální

O Špatná

O Velmi špatná
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Zmeni la se nejakým způsobem Vaše morálka v rámci prace na H O ?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Výrazné zhoršení o o o o o o o o o o Výrazné zlepšení

Jaká je Vaše soust ředěnost v rámci práce na HO? *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nejhorší O O O O O O O O O O N ej lepší

Jak byste ohodnot i la svou schopnos t komunikace s ko legy v rámci práce na H O ?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nejhorší O O O O O O O O O O N ej lepší

Jak byste ohodnot i la svou schopnos t komunikace s ko legy v rámci práce na

pracovišt i? *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nejhorší O O O O O O O O O O Nejlepší
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V jaké míře Vám chybí / nechybí osobní kontakt s kolegy? *

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vůbec nechybí o o o o o o o o o o Velmi chybí

Změny různých aspektů vlivem HO

Změnila se nějakým způsobem vaše mot i vace k výkonu pracovních povinností

v l ivem dlouhodobější práce na H O ? *

Q Zlepšila se

Q Nic se nezměnilo

Q Zhoršila se

Svou o d p o v ě ď z předchozí otázky prosím zdůvodněte . *

Vaše odpověď

Změnila se nějakým způsobem Vaše fyz ická stránka v l ivem dlouhodobější práce

na H O ? *

O Zlepšila se

Q Nic se nezměnilo

Q Zhoršila se
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Svou o d p o v ě ď z předchozí otázky prosím zdůvodněte . *

Vaše odpověď

Jak byste zhodnot i l /a Váš j ídelníček v rámci práce na H O ? (Např: Vařím si více

d o m a . Jím zdravěj i . Bohatší j ídelníček. Snažím se lépe dodržovat pravidelnost

jídel. Více ob jednávám hotové jídlo apod.) *

Vaše odpověď

Změnil se nějakým způsobem Váš sociální život v l ivem práce na H O ? *

Q Zlepšil se

Q Nic se nezměnilo

Q Zhoršil se

Svou o d p o v ě ď z předchozí otázky prosím zdůvodněte . *

Vaše odpověď

Stres

J e pro Vás práce na HO stresující? *

Q Více stresující než osobní přítomnost na pracovišti

O Stejně stresující jako osobní práce na pracovišti

Q Stále stresující ale méně než osobní přítomnost na pracovišti

O Není vůbec stresující
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Pokud je alespoň z část i stresující, uveďte prosím, jaké faktory byste pod le Vás

zařadil/a mez i stresující.

Vaše odpověď

Výhody a nevýhody

C o byste zařadil/a mez i VÝHODY spojené s práci na HO? (můžete zvolit více

možností) *

| Časová flexibilita

| Úspora času na dojíždění

| Delší doba spánku

| | Úspora zdrojů spojených s dopravou na pracoviště

| Zajištění vlastního pohodlí

| Zajištění klidnějšího prostředí na práci

| Více času s rodinou

| | Omezení nutnosti starat se o svůj vzhled, oblečení, atd.

| | Jiné:
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C o byste zařadil/a mez i NEVÝHODY spojené s prací na H O ? (můžete zvolit více

možnost í ) *

| Osobní nepřítomnost nadřízeného - menší produktivita

| Vyšší šance na prokrastinaci

| Omezení kontaktu s kolegy

I | Všeobecné sociální distancování

| Omezení fyzické aktivity

| Obtížnější komunikace s kolegy/nadřízenými

I | Propojení soukromého a pracovního prostředí

| Jiné:

Závěrečné shrnutí

Jaké aspek ty Vám pomáhají při zvládání práce na H O ? C o Vám pomáhá pracovat

lépe a např. nepropadat tzv. „ponorce" . *

Vaše odpověď

Jak byste ohodnot i l /a Vaši spoko jenost s prací pouze na H O ? *

Vaše odpověď

Jak byste ohodnot i l /a Vaši spoko jenost za celou dobu působeni na tomto

pracovišt i? (osobní př í tomnost + HO) *

Vaše odpověď
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Existuje něco, c o by mohla společnost udělat pro to, aby byla Vaše práce na HO

pohodlnější?

Vaše odpověď

J e zde něco, c o byste rád/a dodal /a v rámci do tazovaného tématu? Níže máte

prostor pro další poznatky, které v dotazníku byly opomenu ty nebo

nezohledněny.

Vaše odpověď

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím softwaru Google formuláře
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