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Cíl práce: Cílem práce je realizace výzkumného šetření a zhodnocení přístupu k práci na

home office a následné porovnání s prací v běžném pracovním prostředí v oddělení helpdesku ve

společnosti ČSOB, a. s.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 1 %. Práce je originálním dílem
autorky, shodné pasáže se takřka nevyskytují, autorka řádně cituje.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá home office v ČSOB, a. s. Teoretická část je zaměřena na představení základních
termínů, které jsou pro pochopení dané problematiky potřebné (banka, home office, telekomunikace,
znalostní management, motivace, stres). V praktické části autorka představuje zkoumanou společnost
a dále provádí dotazníkové šetření zaměřené na respondenty z oddělení technické podpory pro
Internetové bankovnictví ČSOB. Celkem bylo do průzkumu zahrnuto 39 dotazníků, s ohledem na počet
zaměstnanců technické podpory je toto vyhovující vzorek respondentů. Autorka si stanovila několik
výzkumných otázek, na které v práci odpověděla. V práci se vzácně vyskytují pravopisné chyby.
Autorka v průběhu psaní práce pracovala systematicky, přicházela s vlastními návrhy a řešeními. Po
formální stránce nemám k práci připomínky.

http://Odevzdej.cz

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl, výsledky mohou být pro dané oddělení
využitelné.
Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané
problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na diplomovou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud by se společnost rozhodla pro stanovení kompenzace za home office, jakou formou nebo
jakým způsobem by toto mohla provést?
2. Proběhla prezentace výsledků ve zkoumané společnosti, je možné výsledky a závěry implementovat
napříč celým Klientským centrem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 23. května 2022

podpis